
МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района» 

Чеченской Республики 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №1 с. Ачхой-Мартан» 

(МБОУ «СОШ №1 с. Ачхой-Мартан») 

Нохчийн Республикан 

МУ «Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«Т1ехьа-Мартанан №1 йолу юккъера юкъарадешаран ишкол» 

(МБЮУ «Т1ехьа-Мартан №1 йолу ЮЮИ») 

 

ПРИКАЗ 

 

17 мая 2022 г.                                                                        №345-од 

Ачхой-Мартан 

 

об утверждении списка учебников и учебных 

пособий на 2022/23 учебный год 

 

 В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа Минпросвещения России от 20.05.2020 №254 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность», на основании 

решения Педагогического совета (протокол от 13.04.2022 №5)  п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить список учебников МБОУ «СОШ №1 с. Ачхой-Мартан» 

федерального компонента, соответствующих федеральному перечню 

учебников, рекомендуемых Минпросвещением России для реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, на 2022-2023 учебный год (Приложение №1). 

2. Утвердить список учебников МБОУ «СОШ №1 с. Ачхой-Мартан» 

регионального компонента, соответствующих федеральному перечню 

учебников, рекомендуемых Минпросвещением России для реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, на 2022-2023 учебный год (Приложение №2). 

3. Педагогу-библиотекарю Джемалдаевой М.Р. организовать выдачу 



2 

учебников и учебных пособий обучающимся с 01.08.2022. 

4. Зам. директору по ИКТ Канаевой З.А. разместить на сайте МБОУ «СОШ 

№1 с. Ачхой-Мартан» настоящий приказ с утвержденными списками 

учебников в срок до 21.05.2022. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставлю за собой. 

 
 
 
 

Врио директора                  М.А. Хашханова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



3 

Приложение №1 

к приказу МБОУ «СОШ №1  

с. Ачхой-Мартан» 

от 17.05.2022 №345-од 

Список учебников МБОУ «СОШ № 1 с. Ачхой-Мартан» федерального 

компонента, соответствующих федеральному перечню учебников, 

рекомендуемых Минпросвещением России для реализации образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, на 2022-2023 учебный год 

 

№ 

п/п 
Автор учебника 

Наименование 

учебника 
Класс 

Наименование 

издателя(ей) учебника 

1.  

В.Г. Горецкий,  

В.А. Кирюшкин,  

Л.А. Виноградская 

Азбука. В 2-х 

частях 
1 

Издательство 

«Просвещение» 

2.  
В.П. Канакина,  

В.Г. Горецкий. 
Русский язык 1 

Издательство 

«Просвещение» 

3.  
Л.Ф. Климанова,  

В.Г. Горецкий 

Русский язык. В 

2-х частях 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

4.  
Л.Ф. Климанова,  

В.Г. Горецкий 

Русский язык. В 

2-х частях 
3 

Издательство 

«Просвещение» 

5.  
Л.Ф. Климанова, В.Г. 

Горецкий 

Русский язык. В 

2-х частях 
4 

Издательство 

«Просвещение» 

6.  

Л.Ф. Климанова,  

В.Г. Горецкий, 

Голованова  М.В. и др. 

Литературное 

чтение. В 2-х 

частях 

1 
Издательство 

«Просвещение» 

7.  

Л.Ф. Климанова,  

В.Г. Горецкий, 

Голованова  М.В. и др. 

Литературное 

чтение. В 2-х 

частях 

2 
Издательство 

«Просвещение» 

8.  

Л.Ф. Климанова,  

В.Г. Горецкий, 

Голованова  М.В. и др. 

Литературное 

чтение. В 2-х 

частях 

3 
Издательство 

«Просвещение» 

9.  

Л.Ф. Климанова,  

В.Г. Горецкий, 

Голованова  М.В. и др. 

Литературное 

чтение. В 2-х 

частях 

4 
Издательство 

«Просвещение» 

10.  

М.И. Моро,  

С.И. Волкова,  

С.В. Степанова 

Математика. В 2-

х частях 
1 

Издательство 

«Просвещение» 



4 

11.  

М.И. Моро,  

С.И. Волкова,  

С.В. Степанова 

Математика. В 2-

х частях 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

12.  

М.И. Моро,  

С.И. Волкова,  

С.В. Степанова 

Математика. В 2-

х частях 
3 

Издательство 

«Просвещение» 

13.  

М.И. Моро,  

С.И. Волкова,  

С.В. Степанова 

Математика. В 2-

х частях 
4 

Издательство 

«Просвещение» 

14.  А. А. Плешаков 
Окружающий 

мир. В 2-х частях 
1 

Издательство 

«Просвещение» 

15.  А. А. Плешаков 
Окружающий 

мир. В 2-х частях 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

16.  А. А. Плешаков 
Окружающий 

мир. В 2-х частях 
3 

Издательство 

«Просвещение» 

17.  А. А. Плешаков 
Окружающий 

мир. В 2-х частях 
4 

Издательство 

«Просвещение» 

18.  
Н.И. Быкова, Д. Дули, 

Поспелова 
Английский язык 2 

Издательство 

«Просвещение» 

19.  
Н.И. Быкова, Д. Дули, 

Поспелова 
Английский язык 3 

Издательство 

«Просвещение» 

20.  
Н.И. Быкова, Д. Дули, 

Поспелова 
Английский язык 4 

Издательство 

«Просвещение» 

21.  
Латышина Д.И., 

Муртазин М.Ф. 

Основа 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Основы 

исламской 

культуры 

4 
Издательство 

«Просвещение» 

1.2.  Основное общее образование 

22.  

Т. А. Ладыженская, 

М.Т. Баранов, Л.А. 

Тростенцова 

Русский язык 5 
Издательство 

«Просвещение» 



5 

23.  

М. Т. Баранов, Т.А. 

Ладыженская, Л.А. 

Тростенцова 

Русский язык 6 
Издательство 

«Просвещение» 

24.  

М. Т. Баранов, Т.А. 

Ладыженская, Л.А. 

Тростенцова 

Русский язык 7 
Издательство 

«Просвещение» 

25.  

Л. А. Тростенцова, 

Т.А. Ладыженская, 

А.Д. Дейкина 

Русский язык 8 
Издательство 

«Просвещение» 

26.  

Л. А. Тростенцова, 

Т.А. Ладыженская, 

А.Д. Дейкина 

Русский язык 9 
Издательство 

«Просвещение» 

27.  

В.Я. Коровина, В.П. 

Журавлев, В.И. 

Коровин 

Литература 5 
Издательство 

«Просвещение» 

28.  

В.П. Полухина, В.П. 

Журавлев, В.И. 

Коровин / Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература 6 
Издательство 

«Просвещение» 

29.  

В.Я. Коровина, В.П. 

Журавлев, В.И. 

Коровин 

Литература 7 
Издательство 

«Просвещение» 

30.  

В.Я. Коровина, В.П. 

Журавлев, В.И. 

Коровин 

Литература 8 
Издательство 

«Просвещение» 

31.  

В.Я. Коровина, В.П. 

Журавлев, В.И. 

Коровин 

Литература 9 
Издательство 

«Просвещение» 

32.  

Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Математика 5 
Издательство 

«Просвещение» 

33.  

Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Математика 6 
Издательство 

«Просвещение» 

34.  

Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Математика 7 
Издательство 

«Просвещение» 

35.  Никольский С.М., Математика 8 Издательство 



6 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

«Просвещение» 

36.  

Ю.Н. Макарычев, Н.Г. 

Миндюк, К.И. Нешков 

и др./Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 9 
Издательство 

«Просвещение» 

37.  

Л.С. Атанасян, В.Ф. 

Бутузов, С.Б. 

Кадомцев, Э.Г. Позняк 

Геометрия 7-9 
Издательство 

«Просвещение» 

38.  
Ваулина Ю.Е., Дуди 

Д., Подоляко О.Е. 
Английский язык 5 

Издательство 

«Просвещение» 

39.  
Ваулина Ю.Е., Дуди 

Д., Подоляко О.Е. 
Английский язык 6 

Издательство 

«Просвещение» 

40.  
Ваулина Ю.Е., Дуди 

Д., Подоляко О.Е. 
Английский язык 7 

Издательство 

«Просвещение» 

41.  
Ваулина Ю.Е., Дуди 

Д., Подоляко О.Е. 
Английский язык 8 

Издательство 

«Просвещение» 

42.  
Ваулина Ю.Е., Дуди 

Д., Подоляко О.Е. 
Английский язык 9 

Издательство 

«Просвещение» 

43.  

Белага В.В., 

Ломаченков И.А., 

Панебратцев 

Физика 7 
Издательство 

«Просвещение» 

44.  

Белага В.В., 

Ломаченков И.А., 

Панебратцев 

Физика 8 
Издательство 

«Просвещение» 

45.  

Белага В.В., 

Ломаченков И.А., 

Панебратцев 

Физика 9 
Издательство 

«Просвещение» 

46.  Габриелян О.С. Химия 8 
Издательство 

«Просвещение» 

47.  Габриелян О.С. Химия 9 
Издательство 

«Просвещение» 

48.  

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинов Г.С. 

Биология 5-6 
Издательство 

«Просвещение» 

49.  

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинов Г.С. 

Биология 7 
Издательство 

«Просвещение» 



7 

50.  

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Шведцов Г.Г. 

Биология 8 
Издательство 

«Просвещение» 

51.  

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Шведцов Г.Г. 

Биология 9 
Издательство 

«Просвещение» 

52.  

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 5-6 
Издательство 

«Просвещение» 

53.  

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

География 7 
Издательство 

«Просвещение» 

54.  

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

География 8 
Издательство 

«Просвещение» 

55.  

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

География 9 
Издательство 

«Просвещение» 

56.  

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и 

др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

История России 6 
Издательство 

«Просвещение» 

57.  

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и 

др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

История России 7 
Издательство 

«Просвещение» 

58.  

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и 

др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

История России 8 
Издательство 

«Просвещение» 

59.  

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и 

История России 9 
Издательство 

«Просвещение» 



8 

др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

60.  

А.А. Вигасин,  

Г.И. Годер,  

И.С. Свенцицкая 

Всеоб. история. 

История Древнего 

мира 

5 
Издательство 

«Просвещение» 

61.  
Е.В. Агибалова,  

Г.М. Донской 

Всеоб. история. 

История Средних 

веков 

6 
Издательство 

«Просвещение» 

62.  

А.Я. Юдовская,  

П.А. Баранов,  

Л.М. Ванюшкина 

Всеоб. история. 

История Нового 

времени 

7 
Издательство 

«Просвещение» 

63.  

А.Я. Юдовская,  

П.А. Баранов,  

Л.М. Ванюшкина 

Всеоб. история. 

История Нового 

времени 

8 
Издательство 

«Просвещение» 

64.  

А.Я. Юдовская,  

П.А. Баранов,  

Л.М. Ванюшкина 

Всеоб. история. 

Нов. история 
9 

Издательство 

«Просвещение» 

65.  Семакин И.Г. Информатика 7 
Издательство 

«БИНОМ» 

66.  Семакин И.Г. Информатика 8 
Издательство 

«БИНОМ» 

67.  Семакин И.Г. Информатика 9 
Издательство 

«БИНОМ» 

68.  
Котова О.А.,  

Лискова Т.Е. 
Обществознание 6 

Издательство 

«Просвещение» 

69.  
Котова О.А.,  

Лискова Т.Е. 
Обществознание 7 

Издательство 

«Просвещение» 

70.  
Котова О.А.,  

Лискова Т.Е. 
Обществознание 8 

Издательство 

«Просвещение» 

71.  
Котова О.А.,  

Лискова Т.Е. 
Обществознание 9 

Издательство 

«Просвещение» 

72.  

Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и др. 

Русский язык. 

Базовый уровень 
10-11 

Издательство 

«Просвещение» 

73.  Ю.В. Лебедев 
Русская 

литература 
10 

Издательство 

«Просвещение» 

74.  Михайлов О.Н., Русская 11 Издательство 



9 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. 

литература «Просвещение» 

75.  
О.В. Афанасьева, 

Дули Д., Михеева И.В. 
Английский язык 10 

Издательство 

«Просвещение» 

76.  
О.В. Афанасьева, 

Дули Д., Михеева И.В. 
Английский язык 11 

Издательство 

«Просвещение» 

77.  
М.М. Горинов,  

А.А. Данилов 

История России. 

В трех частях 
10 

Издательство 

«Просвещение» 

78.  

Сорока-Цюпа О.С., 

Сорока-Цюпа 

А.О./Под ред. 

Чубарьяна А.О. 

Всеобщая 

история. 

Новейшая 

история 1941-

1945 гг. Базовый 

уровень 

10 
Издательство 

«Просвещение» 

79.  
Улунян А.А.,  

Сергеев Е.Ю. 

Всеобщая 

история 
11 

Издательство 

«Просвещение» 

80.  
Котова О.А.,  

Лискова Т.Е. 
Обществознание 10 

Издательство 

«Просвещение» 

81.  
Котова О.А.,  

Лискова Т.Е. 
Обществознание 11 

Издательство 

«Просвещение» 

82.  
Гладкий Ю.Н.,  

В.В. Николина 
География 10 

Издательство 

«Просвещение» 

83.  
Гладкий Ю.Н.,  

В.В. Николина 
География 11 

Издательство 

«Просвещение» 

84.  

Ш.А. Алимов,  

Ю.М. Колягин,  

М.В. Ткачева 

Алгебра 10-11 
Издательство 

«Просвещение» 

85.  
Л.С. Атанасян,  

В.Ф. Бутузов 
Геометрия 10-11 

Издательство 

«Просвещение» 

86.  Семакин И.Г. Информатика 10 Издательство «Бином» 

87.  
И.Г. Семакин,  

Е.К. Хеннер 
Информатика 11 Издательство «Бином» 

88.  

Белага В.В., 

Ломаченков И.А., 

Панебратцев Ю.А. 

Физика. 

Базовый уровень 
10 

Издательство 

«Просвещение» 

89.  

Белага В.В., 

Ломаченков И.А., 

Панебратцев Ю.А. 

Физика. 

Базовый уровень 
11 

Издательство 

«Просвещение» 



10 

90.  Габриелян О.С. Химия 10 
Издательство 

«Просвещение» 

91.  
Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 
Химия 11 

Издательство 

«Просвещение» 

92.  

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Рубцов А.М. и др./Под 

ред. Пасечника В.В. 

Биология 10 
Издательство 

«Просвещение» 

93.  

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Рубцов А.М. и др./Под 

ред. Пасечника В.В. 

Биология 11 
Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

Приложение №2 

к приказу МБОУ «СОШ №1  

с. Ачхой-Мартан» 

от 17.05.2022 №345-од 

Список учебников МБОУ «СОШ №1 с. Ачхой-Мартан» регионального 

компонента, соответствующих федеральному перечню учебников, 

рекомендуемых Минпросвещением России для реализации образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, на 2022-2023 учебный год 

 

№ 

п/п 
Автор учебника 

Наименование 

учебника 
Класс 

Наименование 

издателя(ей) 

учебника 

1.  
Э. Х. Солтаханов, 

И.Э. Солтаханов 
Абат 1 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

2.  

Э. Х. Солтаханов, 

И.Э. Солтаханов, 

С.Э. Эдилов 

Чеченский язык 2 
АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

3.  

Э. Х. Солтаханов, 

И.Э. Солтаханов, 

С.Э. Эдилов 

Чеченский язык 3 
АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

4.  

Э. Х. Солтаханов, 

И.Э. Солтаханов, 

С.Э. Эдилов 

Чеченский язык 4 
АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

5.  
Э.Х. Солтаханов, 

И.Э. Солтаханов 

Чеченская 

литература 
2 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

6.  
Э.Х. Солтаханов, 

И.Э. Солтаханов 

Чеченская 

литература 
3 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

7.  
Э.Х. Солтаханов, 

И.Э. Солтаханов 

Чеченская 

литература 
4 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

8.  

Овхадов М.Р., 

Махмаев Ж.М., 

Абдулкадырова Р.А. 

Чеченский язык 5 
АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

9.  

Овхадов М.Р., 

Махмаев Ж.М., 

Абдулкадырова Р.А. 

Чеченский язык 6 
АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

10.  
Овхадов М.Р., 

Махмаев Ж.М., 
Чеченский язык 7 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 



12 

Абдулкадырова Р.А. 

11.  

Джамалханов З.Д., 

Вагапова Т.Н., 

Эсхаджиев Я.У., 

Овхадов М.Р., 

Абдулкадырова Р.А. 

Чеченский язык 8-9 
АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

12.  
Джамалханов З.Д., 

Овдахов М.Р. 
Чеченский язык 10-11 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

13.  Эдилов С.Э. 
Чеченская 

литература 
5 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

14.  Эдилов С.Э. 
Чеченская 

литература 
6 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

15.  Эдилов С.Э. 
Чеченская 

литература 
7 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

16.  
Ахмадов М.М., 

Алиева З.Л.-А. 

Чеченская 

литература 
8 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

17.  

Арсанукаев А.М., 

Арсанукаев А.Б.-А., 

Эдилов С.Э. 

Чеченская 

литература 
9 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

18.  
Ахмадов М.М., 

Алиева З.Л.-А. 

Чеченская 

литература 
10 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

19.  
Туркаев Х.В., 

Туркаева Р.А. 

Чеченская 

литература 
11 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

 
 

 


